
Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS

AÑO 12 N° 139

1 DE FEBRERO DE 2011

Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As.
Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 139, 1 de febrero de 2011

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de

interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-

blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor

contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 139, 1 de febrero de 2011

3

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 101, diarios del 29 al 31 de diciembre de 2010
año 102, diarios del 3 al 31 de enero de 2011

Boletín oficial de la República Argentina
año 118, diario del 31 de diciembre de 2010
año 119, diarios del 3 al 14 de enero de 2011

ElDial.Com Express
diarios del 3 al 31 de enero de 2011

Jurisprudencia argentina
t. 2010-IV, fascículo N° 11, 15 de diciembre de 2010
t. 2010-IV, fascículo N° 12, 22 de diciembre de 2010. Número especial : Derecho ambiental

Legislación argentina
t. 2010-C
t. 2010-D, fascículo N° 7, diciembre de 2010
t. 2010-D, fascículo N° 8, diciembre de 2010

Revista notarial
año 116, N° 965, mayo-ago. de 2010

LEGISLACIÓN
NACIONAL

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DTR 4/2010 (30 DE DICIEMBRE)

Establécese que los documentos presentados para su inscripción deberán contener la
intervención del Colegio Público de Abogados de la Capital Federal. -- EN: Boletín oficial de
la República Argentina, N° 32.064, 6 de enero de 2011, p. 37

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 14214 (SANC. 2/12/2010 ; PROM. 22/12/2010 ; PUB. B.O. 14/01/2011)

Hábeas data. Reglamentación del proceso constitucional de hábeas data, de conformidad
a lo establecido en el artículo 20° inciso 3° de la Constitución. -- EN: Boletín oficial de la pro-
vincia de Buenos Aires, año 102, N° 26.514, 14 de enero de 2001, suplemento, p. 8



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 139, 1 de febrero de 2011

4

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DA DP 196/2010 (15 DE NOVIEMBRE)

Establécese la División Despacho del Instituto Superior de Registración y Publicidad In-
mobiliaria.

DA DP 211/2010 (28 DE DICIEMBRE)
Establécese como División a la Biblioteca Edgardo Augusto Scotti, dependiente de la Di-

rección del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 4/2011 (25 DE ENERO)

Bien de Familia. Acta constitutiva bien de familia municipal. Remisión desde la División
Bien de Familia Municipal a los Departamentos Registraciones y Publicidad del acta origina-
ria de afectación con una copia de la misma para su registración. Devolución de la misma y
una copia del preimpreso del asiento originado

DIRECCIÓN TÉCNICA
INSTRUCTIVO 1/2001 (27 DE ENERO)

Tasas especiales por servicios registrales. Cálculo sobre la base de la valuación fiscal del
año en curso o V.I.R. No es de aplicación la valuación fiscal para el impuesto al acto

TALLERES

INSTITUTO SUPERIOR DE REGISTRACIÓN Y PUBLICIDAD INMOBILIARIA
Jornadas sobre Medidas cautelares : Conclusiones / Buenos Aires (provincia). Ministerio

de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Regis-
tración y Publicidad Inmobiliaria

Taller de publicidad : Conclusiones / Buenos Aires (provincia). Ministerio de Economía.
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Instituto Superior de Registración y Publi-
cidad Inmobiliaria

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
El certificado sucesorio europeo y su posible transpolación al ámbito mercosureño / Juan

Francisco Acosta. -- EN: El derecho, N° 12.665, 7 de enero de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 139, 1 de febrero de 2011

5

Polisemia y simbolismo en el uso de los derechos reales / Lydia E. Calegari de Grosso. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-IV, fascículo N° 11, 15 de diciembre de 2010, p. 7

Los derechos reales sobre partes materiales de la cosa / Nicolás Agustín Soligo Schuler.
-- EN: Revista notarial, año 116, N° 965, mayo-ago de 2011, p. 459

Algunas consideraciones sobre donaciones : Algo más que la inoficiosidad / Patricia Ele-
na Trautman, Javier Hernán Moreyra. -- EN: Revista notarial, año 116, N° 965, mayo-ago de
2011, p. 347

DERECHO COMERCIAL
La capacidad de la sociedad anónima en formación para comprar y vender bienes regis-

trables. Naturaleza y efectos de la inscripción preventiva del artículo 38, in fine de la LSC /
Arturo Guardia, Martín Santiago Azzarello, Carlos Alberto Vanella, Juan Cruz Bertín. -- EN:

Revista notarial, año 116, N° 965, mayo-ago de 2011, p. 425

DERECHO REGISTRAL
Procedimiento administrativo registral DTR 11/2010 : Inexactitudes registrales derivadas

de supuestos ilícitos / Zulma A. Dodda. -- EN: Revista notarial, año 116, N° 965, mayo-ago
de 2011, p. 409

Eficacia ofensiva de la publicidad registral inmobiliaria / Karen Maína Weiss, Gastón Au-
gusto Zavala. -- EN: Revista notarial, año 116, N° 965, mayo-ago de 2011, p. 307

JURISPRUDENCIA

QUIEBRA
Propiedad horizontal. Unidad funcional. Pedido de escrituración. Procedencia. (CNCom.,

sala E, 13 de octubre de 2010. Blanco Encalada S.A. s/quiebra s/incidente de verificación
(Haedo María Cristina y otros)). -- EN: El dial, año 14, N° 3185, 10 de enero de 2011





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 139, 1 de febrero de 2011

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 139, 1 de febrero de 2011

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Acosta, Juan Francisco, 4
Algunas consideraciones sobre donaciones :

Algo más que la inoficiosidad, 5
Azzarello, Martín Santiago, 5
Bertín, Juan Cruz, 5
Bien de Familia. Acta constitutiva bien de familia

municipal. Remisión desde la División Bien de
Familia Municipal a los Departamentos
Registraciones y Publicidad del acta originaria
de afectación con una copia de la misma para
su registración. Devolución de la misma y una
copia del preimpreso del asiento originado, 4

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3
Boletín oficial de la República Argentina, 3
Buenos Aires (provincia). Ministerio de

Economía. Dirección Provincial del Registro
de la Propiedad. Instituto Superior de
Registración y Publicidad Inmobiliaria, 4

Calegari de Grosso, Lydia E., 5
DA DP 196/2010, 4
DA DP 211/2010, 4
DERECHO CIVIL, 4
DERECHO COMERCIAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5
Dirección de Servicios Registrales, 4
Dirección Provincial, 4
Dirección Técnica, 4
DOCTRINA, 4
Dodda, Zulma A., 5
DTR 4/2010 (R.P.I.C.F.), 3
Eficacia ofensiva de la publicidad registral

inmobiliaria, 5
El certificado sucesorio europeo y su posible

transpolación al ámbito mercosureño, 4
ElDial.Com Express, 3
Establécese como División a la Biblioteca

Edgardo Augusto Scotti, dependiente de la
Dirección del Instituto Superior de
Registración y Publicidad Inmobiliaria, 4

Establécese la División Despacho del Instituto
Superior de Registración y Publicidad
Inmobiliaria, 4

Establécese que los documentos presentados
para su inscripción deberán contener la
intervención del Colegio Público de Abogados
de la Capital Federal, 3

Guardia, Arturo, 5
Hábeas data. Reglamentación del proceso

constitucional de hábeas data, de

conformidad a lo establecido en el artículo 20°
inciso 3° de la Constitución, 3

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
INSTITUTO SUPERIOR DE REGISTRACIÓN Y

PUBLICIDAD INMOBILIARIA, 4
INSTRUCTIVO 1/2001, 4
Jornadas sobre Medidas cautelares :

Conclusiones, 4
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 3
La capacidad de la sociedad anónima en

formación para comprar y vender bienes
registrables. Naturaleza y efectos de la
inscripción preventiva del artículo 38, in fine
de la LSC, 5

LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 3
LEGISLACIÓN DE BUENOS AIRES (PROVINCIA), 3
LEY 14214 (BS.AS. PROVINCIA), 3
Los derechos reales sobre partes materiales de

la cosa, 5
MEMORANDO 4/2011, 4
Moreyra, Javier Hernán, 5
NACIONAL, 3
Polisemia y simbolismo en el uso de los

derechos reales, 5
Procedimiento administrativo registral DTR

11/2010 : Inexactitudes registrales derivadas
de supuestos ilícitos, 5

QUIEBRA, 5
Registro de la Propiedad de la Provincia de

Buenos Aires, 4
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital

Federal, 3
Revista notarial, 3
REVISTAS, 3
Soligo Schuler, Nicolás Agustín, 5
Taller de publicidad : Conclusiones, 4
TALLERES, 4
Tasas especiales por servicios registrales.

Cálculo sobre la base de la valuación fiscal
del año en curso o V.I.R. No es de aplicación
la valuación fiscal para el impuesto al acto, 4

Trautman, Patricia Elena, 5
Vanella, Carlos Alberto, 5
Weiss, Karen Maína, 5
Zavala, Gastón Augusto, 5





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 139, 1 de febrero de 2011

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................3
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3

NACIONAL....................................................................................................................................................3
BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................3

TALLERES .......................................................................................................................................................4
INSTITUTO SUPERIOR DE REGISTRACIÓN Y PUBLICIDAD INMOBILIARIA .............................................................4

DOCTRINA.......................................................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................4
DERECHO COMERCIAL ..................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................5
QUIEBRA .....................................................................................................................................................5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO .........................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................11


